
Uzasadnienie 
przyznania Odznaki Honorowej „Zasłużony dla Miasta-Ogrodu Podkowa Leśna”  

Panu Tadeuszowi Iwińskiemu – wrzesień 2022i 

Odznaka została ustanowiona ponad 30 lat temu jako wspólna inicjatywa Towarzystwa 
Przyjaciół Miasta Ogrodu Podkowa Leśna, ówczesnych przewodniczącego Rady Miasta, 
Burmistrza, księdza Leona Kantorskiego oraz Parafialnego Komitetu Pomocy Bliźniemu. 

Kapituła Odznaki - postanowiła przyznać Odznakę Honorową „Zasłużony dla Miasta Ogrodu 
Podkowa Leśna” 

Panu Tadeuszowi Iwińskiemu. 

Rozpatrując wniosek Pani Emilii Drzewickiej Kapituła zważyła, że:  

Pan Tadeusz Iwiński wielce zasłużył się naszej społeczności poprzez uratowanie i przywrócenie 
do dawnej świetności dwóch najstarszych, najbardziej charakterystycznych budowli 
podkowiańskich oraz jako gospodarz ogrodu i salonu, gdzie odbywają się liczne spektakle, 
koncerty, prezentacje tekstów literackich, spotkania autorskie, wystawy malarstwa i fotografii.  

W 2009 roku nabył Willę Aida, jeden z najcenniejszych pomników historii Podkowy Leśnej, 
przeprowadził kapitalny remont tego ongiś domu myśliwskiego, a potem letniskowego rodziny 
Lilpopów. Prace prowadzone były z prawdziwym pietyzmem, posiłkowano się tradycyjną 
technologią i zachowywano oryginalne elementy. Właściciel przeprowadził remont z własnych 
funduszy, nie korzystając ze środków publicznych. Następnie, na wniosek Właściciela, „Aida” 
została wpisana do rejestru zabytków prowadzonego przez Mazowieckiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków. 

Od 2011 roku Pan Tadeusz Iwiński gości w swoim domu i ogrodzie niezliczone wydarzenia 
kulturalne i społeczne. Odbyły się i nadal odbywają spektakle, koncerty, prezentacje tekstów 
literackich, spotkania autorskie, wystawy malarstwa i fotografii. „Aida” dzięki swojemu 
właścicielowi gości renomowanych artystów, też tych mniej znanych i amatorów. Na 
koncertach występowali profesjonalni muzycy, m.in. kwartet smyczkowy Prima Vista, zespół 
barokowy VillaNova, Józef Kolinek, Joanna Morska, Włodek Pawlik, Jolanta Pawlik, Lora 
Szafran, Marek Bałata, Paula Kinaszewska, Aga Zaryan, Katarzyna Jamróz, grupa Blues Time, 
jak też zawodowi aktorzy, m.in. Zofia Kucówna i Beata Romanowska. Swoje spektakle 
wystawiały amatorskie teatry podkowiańskie: „Między słowami”, teatr przy Uniwersytecie 
Otwartym Pokolenia i Kiosk Ruchu.    

Pan Tadeusz Iwiński współorganizuje liczne wydarzenia w ramach Europejskich Dni 
Dziedzictwa i Festiwalu Otwartych Ogrodów. Współpracuje przy tym z Centrum Kultury i 
Inicjatyw Obywatelskich, Muzeum im. Anny i Jarosława Iwaszkiewiczów w Stawisku oraz 
podkowiańskimi szkołami i organizacjami społecznymi. Owocem tej współpracy są m.in. 
cenione wydarzenia takie jak „Jazz w Aidzie”, Wiosny Poetyckie czy też polsko-ukraińskie 
sympozja „Dialog Dwóch Kultur”.  

Pan Tadeusz Iwiński pełni rolę jednoosobowej agencji promocyjnej miasta ogrodu.  „Aida” i jej 
gospodarz pełnią dużą rolę w popularyzacji wiedzy o Podkowie Leśnej. Nie tylko przez 



wspomniane wyżej spotkania, spektakle i koncerty. Także przez wiele kameralnych czy 
nieformalnych wizyt, również gości zagranicznych. Byli wśród nich ambasadorzy Meksyku, 
Argentyny, Peru i Serbii, ambasador Ukrainy, dyrektorzy muzeów w Wilnie, Krzemieńcu, 
Trypolisie, filmowcy ze Szwajcarii, działacze kultury i działacze polonijni z Litwy, Ukrainy, 
Francji, prywatni znajomi i „znajomi znajomych” z Francji, Anglii, Włoch, Hiszpanii, Stanów 
Zjednoczonych, Kanady, Australii. Zdarzają się też goście „z ulicy” zainteresowani architekturą 
domu lub też pragnący poznać miejsce, o którego istnieniu dowiadywali się w związku  
z zainteresowaniem twórczością Iwaszkiewicza. Trafiają tam także  osoby korzystające z  
Google Maps, które wymieniają „Aidę” jako muzeum co rodzi wiele często zabawnych 
nieporozumień.  

Dom jest popularny wśród filmowców. W Aidzie były i są kręcone zdjęcia do seriali „Ojciec 
Mateusz”, „Wojenne Dziewczyny”, „Druga Szansa”, „Drogi Wolności” i „Stulecie Winnych”. 
Krystyna Janda nakręciła w Aidzie dla Teatru Telewizji widowisko „Rosyjskie Konfitury”. 
Właściciel chętnie udostępnia ogrodzenie „Aidy” na okolicznościowe wystawy planszowe 
przygotowywane przez Towarzystwo Przyjaciół Miasta Ogrodu Podkowa Leśna. 

W 2016 r. Tadeusz Iwiński kupił jeszcze jeden pomnik historii - najstarszy drewniany budynek 
w Podkowie Leśnej zwany „Zabytkiem” lub „Mydlarnią” - z intencją remontu i przeznaczenia 
go na cele kulturalne. Ze zbudowanych w latach 70-tych XIX w. z ośmiu domków letniskowych 
(wzdłuż obecnej ulicy Lipowej) przetrwał do dziś jako jedyny. Po ocenie stanu technicznego  
i w uzgodnieniu z władzami konserwatorskimi postanowiono rozebrać go całkowicie  
i odbudować w nowym miejscu (dalej od ulicy) w niezmienionym kształcie i z wykorzystaniem 
częściowo zachowanej oryginalnej modrzewiowej elewacji. Tak jak w przypadku Aidy 
odbudowa Zabytku była prowadzona przez Tadeusza Iwińskiego z wielką starannością  
i z własnych funduszy. Prace zostały zakończone i chociaż w tej chwili budynek jest w innych 
rękach, to gospodarzowi „Aidy” zawdzięczamy uratowanie go. 

Tadeusz Iwiński jest doktorem matematyki. Zajmował się matematyką teoretyczną oraz 
stosowaną na Uniwersytecie Warszawskim oraz uniwersytetach meksykańskich i hiszpańskich. 
Od 1995 r. prowadził badania konsumenckie początkowo w instytutach badawczych, a potem 
jako niezależny konsultant. Ostatnio współpracował z instytucjami prowadzącymi badania 
oglądalności telewizji i słuchalności radia. W młodości był żeglarzem, instruktorem harcerskim, 
grotołazem i strażnikiem Tatrzańskiego Parku Narodowego.  

Pan Tadeusz Iwiński jest aktywnym obywatelem naszej gminy, a jego wkład intelektualny, 
organizacyjny i osobisty wkład finansowy w zachowanie Aidy i Zabytku oraz w życie kulturalne 
i społeczne mogą być stawiane za wzór i zasługują na wdzięczność mieszkańców Miasta 
Ogrodu Podkowa Leśna.  

 

 

 
i Odczytane przez Przewodniczącego Kapituły Odznaka Honorowa „Zasłużony dla Podkowy Leśnej” 
Jacka Wojnarowskiego podczas Uroczystej XLIII Sesji Rady Miasta Podkowa Leśna w dniu 17 września 
2022 r. 


